#### *Formula a supradictis subscribenda.*

Ego N. constitutioni apostolicae Innocentii X datae die xxx maii MDCLIII et constitutioni Alexandri VII datae die xvi octobris MDCLVI, summorum Pontificum, me subiicio, et quinque propositiones ex Cornelii Iansenii libro, cui nomen *Augustinus*, excerptas, et in sensu ab eodem auctore intento, prout illas per dictas constitutiones Sedes Apostolica damnavit, sincero animo reiicio ac damno, et ita iuro; sic me Deus adiuvet, et haec sancta Dei Evangelia.

Pontifex dat formulam.

§ 3. Decernentes insuper praesentes litteras semper et perpetuo validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, sique per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, ubique iudicari et definiri debere, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum irritans.

§ 4. Quocirca venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, aliisque locorum Ordinariis, committimus et man-

Exequatores deputati.

damus, ut singuli in suis dioecesibus ac locis suaे iurisdictioni subiectis praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, exequantur et exequutioni mandari ac observari ab omnibus current, et inobedientes quoscumque per sententias, censuras et poenas, aliaque iuris et facti remedia, appellatione postposita, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii secularis auxilio, omnino compellant.

*Transumptio  
rum fides.*

§ 5. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo aliquius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem fides prorsus adhibetur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum licet hanc nostram constitutionem et ordinationem infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praeumpserset, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Magorem, anno Incarnationis Dominicæ MDCLXV, xv kalendas martii, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 15 februaii 1665, pontif. anno x.

#### DV.

*Confirmatio decreti congregacionis rituum super patronatu principaliore sancti Ianuarii in regnum Neapolitanum<sup>1</sup>*

Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

Motiva. § 1. Cum alias (propositis de mandato nostro in congregacione venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ec-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

clesiae cardinalium sacris ritibus praeceptorsorum controversiis inter dilectos filios deputatos thesauri sancti Ianuarii et fratres sancti Dominici, cuinam ipsorum debatur patronatus principalis regni Neapolis, sancto ne Ianuario, vel potius sancto Dominico) praefati cardinales, bene et mature perpensis hinc inde deductis, censuerint deberi divo Ianuario, ac proinde festum de paecepto tamquam de principaliore patrono regni Neapolitani fieri debere per totum regnum de dicto sancto Ianuario episcopo et martyre, non obstantibus litteris apostolicis datis die xxiii augusti MDCXL, ceterisque decretis eiusdem congregationis, si ita nobis yideretur, prout in ipsius congregationis decreto desuper die iv augusti MDCLXIII emanato continentur; et, sicut pro parte dilectorum filiorum communitatis et hominum civitatis Neapolitanae ac deputatorum thesauri huiusmodi nobis nuper expositum fuit, ipsi hoc decretum apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopcre desiderent: nos, specialm eidem exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, suppliciibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, supra expremum memoratae congregationis decretum, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robus adiiciimus; salvâ tamen semper in praemissis auctoritate praefatae congregationis cardinalium.

*Confirmat  
Pontifex decretum  
sacrae congre-  
gationis.*

*Decretum Ir-* § 2. Decernentes easdem praesentes  
ritans.

litteras semper firmas, validas et effi-  
caces existere et fore, suosque plena-  
rios et integros effectus sortiri et ob-  
tinere, ac ab illis, ad quos spectat et  
pro tempore spectabit, inviolabiliter ob-  
servari, sicque in praemissis per quos  
cumque iudices ordinarios et delega-  
tos, etiam causarum palatii apostolici  
audidores, iudicari et definiri debere,  
ac irritum et inane si secus super his  
a quoquam, quavis auctoritate, scien-  
ter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Contraria tollit.* § 3. Non obstantibus praemissis, ac  
constitutionibus et ordinationibus apo-  
stolicis, ceterisque contrariis quibuscum-  
que.

Datum Romae, apud S. Mariam Ma-  
iorem, sub annulo Piscatoris, die xx  
martii MDCLXV, pontificatus nostri an-  
no x.

Dat. die 20 marti 1665, pontif. anno x.

## DVI.

*Confirmatio constitutionum pro felici re-  
ginine congregationis seu confraterni-  
tatis Scholae Christi Madriti Toletanae  
dioecesis, idque pro congregationibus  
seu confraternitatibus sub nomine di-  
ctae Scholae Christi, et sub earumdem  
constitutionum observantiâ, tam erectis  
quam erigendis in universis regnis  
et dominiis Hispaniarum, ac etiam in  
almâ Urbe<sup>1</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad perpetuam rei memoriam.

*Exordium.* Ad pastoralis dignitatis fastigium,  
nullo licet meritorum nostrorum suffra-  
gio, per ineffabilem Salvatoris et Domini  
Iesu Christi bonitatem evecti, illa, quae,  
pro sodalitatum quarumlibet ad exer-

cenda pietatis opera pie prudenterque  
institutarum prospero gubernio, salubri-  
que sodalium ad eternae beatitudinis  
metam per viam mandatorum Dei con-  
siliorumque evangelicorum usum currere  
satagentium directione, maturo sapien-  
tiae constituta et decreta noscuntur  
esse consilio, quo firma semper et in-  
violabilia permaneant, libenter cum a  
nobis petitur, apostolici muniminis praesi-  
dio constabilius, ipsisque sodalitati-  
bus spiritualium gratiarum dona elargi-  
mur, sicut ad omnipotentis Dei gloriam  
et animarum salutem cognoscimus in  
Domino salubriter expedire.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fe-  
cerunt dilecti filii confratres congrega-  
tionis seu confraternitatis sub nomine  
*Scholae Christi* in oppido Madriti Tole-  
tanae dioecesis canonice erectae, quod,  
pro felici ipsius congregationis seu con-  
fraternitatis regimine, piorumque exer-  
citorum in eâ fieri solitorum, ac illius  
confratrum salubri directione, factae et  
hispanico idiomate editae fuerunt, cum  
approbatione venerabilis fratris archie-  
piscopi Toletani, diversae constitutiones,  
quae de hispanico in latinum idioma  
versae sunt tenoris qui sequitur, vide-  
licet:

*Constitutiones congregationis Scholae  
Christi Domini nostri fundatae sub  
protectione Mariae Virginis SS. et  
dominae nostrae in nosocomio Matri-  
tensi nationis Italicae.*

I. Institutum et finis huius scholae  
profectus spiritualis est, et quod aspiret  
unusquisque fratrum ad voluntatem Dei  
eiusque pracepta et consilia in omni-  
bus adimplenda, progrediendo ad per-  
fectionem secundum suum cuiusque sta-  
tum, illiusque obligationem, cum corre-  
ctione vitae, poenitentiâ et peccatorum  
contritione, cum mortificatione sensuum,

CAPUT I.  
De fin. et insti-  
tuto huius scho-  
lae.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

puritate conscientiae , oratione , sacramentorum frequentia , operibus charitatis, aliisque sanctis exercitiis, quae in illâ docentur et exercentur , cum aestimatione magna aeternorum, contemptuque temporalium , strictiorem ac serveriorrem salutis viam atque semitam, in quo cumque statu quaerendo: *Arcta via est, quae ducit ad vitam; intrate per angustam portam* (MATTH., VII).

CAPUT II.  
De divino magistro  
huius scho-  
lae, ac de indi-  
gnissimis eius  
discipulis.

II. Praeceptorum et consiliorum Christi Domini nostri, scholaeque iis discenden- dis et exequendis omnino intentae, Christus magister est: *Magister vester unus est Christus* (MATTH., XXIII); divinam suam doctrinam et sacras actiones iubet nos discere: *Discite a me* (MATTH., XI). Humiles discipuli, misericordia sic magna et sic grandi titulo semper indigni, recognoscere continuo debent a quo magistro in discipulos sint vocati, et quas obligationes includat hic titulus.

Profiteri debent erga Mariam SS. matrem ac dominam nostram devotionem tenerrimam, servitutem amoris plenissimam atque humillimam filiationem. Quam loco matris piae dominaeque clementissimae Christus discipulis suis exhibet: *Dicit discipulo: Ecce mater tua* (IOANN., XIX). Ad eius religiosissimum cultum, sacramque venerationem, ad<sup>1</sup> continua cius invocationem, protectionisque demerendam gratiam, attendere semper, promptique semper ac vigilantes uti filii subiecti uti amantes servi esse debent, cum spe securâ obtinendi unice per eius manus gratias Dei, beneficia et misericordias.

Et quia placuit Deo communicare spiritum huiusmodi scholarum Christi discipulorum interventu sancti Philippi Neri, reputabit haec nostra et reverebitur eum tamquam patrem, heroicarum ipsius

virtutum exemplar ante oculos sibi ponens ad imitationem, iuxta suum uniuscuiusque statum.

Discipuli huius Scholae viri esse debent a vitiis remoti, seculique fallaciis et vanitatibus, qui cum perfectâ cognitione ac firmo proposito placere Deo in omnibus, voluntatemque eius adimplere desiderent, qui oratione ac meditatione se exerceant, devoti, pii, misericordes, modesti , patientes , bonoque ceteris exemplo.

Agere debent inter se cum amore, aequalitate et charitate fraternâ; Christi enim scholae discipuli fratres sunt: *Omnes autem vos fratres estis* (MATTH., XXIII).

Haec unio et charitas, formaque exercitorum et uniuscuiusque profectus cura non permittit eos magno esse numero. Erunt ad plurimum sacerdotes vigintiquatuor, laicique quadraginta et octo, quem quidem nullatenus excedere possint. Sub sacerdotibus cum regulares tum seculares veniunt comprehensi; uti sub secularibus comprehenduntur, si quis oblatus alicuius religiosi Ordinis huius Scholae sit frater, omnesque alii ordinem sacrum non habentes.

III. Is qui huic scholae praest<sup>1</sup> *Obedientia* appellatur, ideo ut a nomine etiam ipso superiores doceantur ceteri, quam ante te omnes curare debeant de promovenda in se huius virtutis perfectio- ne, qui in omnibus Christi operibus adeo resplenduit: *Factus obedientis usque ad mortem* (Ad Philipp., II). In his omnibus, quae operabitur, docebit et ordinabit, divinae legi, consiliis et voluntati obediet. Hoc in munere eius est virtutem hanc colere et docere, sanctaeque obedientiae exemplum aliis praebere. Exercitiis omnibus et congregationibus praest, gubernationi, directioni , disciplinae ac

CAPUT III.  
De prae-  
sido  
Obedientia di-  
clo.

<sup>1</sup> Forsan ac pro ad legendum (R. T.).

1 Ed. Main. legit *praeesse* pro *praeest* (R. T.).

profectui scholae invigilat. Exhortari debet fratres ad virtutem et perfectionem doctrinā atque consiliis evangelicis inculpabilisque vitae exemplo: *Qui fecerit et docuerit* (MATTH., v); idque ut consequatur, ad orationem continuo recurere, a Deoque petere lumen sibi primum quod deinde aliis communicare possit, gratiamque et vires ad exequendum in se ipso, quae alios postea docturus est. Ex consilio deputatorum operabitur, et in gravioribus consulat quoque antianos. Eius ac ceterorum officialium munera per quatuor menses durant.

Si paucis diebus ille absit, officio eius in scholā fungitur et in congregationibus deputatis<sup>1</sup> primus ecclesiasticus; eoque absente, secundus. At si absentia longior mense fuerit, congregatio antianorum aliquem, qui locum eius subeat, nominabit; morienteque, aut aliò sine<sup>2</sup> redeundi proposito abeunte, congregatio eadem deligit suffragiis secretis Obedientiam, qui usque ad finem quadrimestris hoc munus gerat.

CAPUT IV.  
De deputatis.

IV. Deputati quatuor erunt, duo sacerdotes, duoque laici. Sacerdotes quidem eo spiritu, fervore, doctrināque, ut in defectum Obedientiae, munus hoc peragere possint, et generaliter tam hi quam illi magnae pietatis et prudentiae, ac de constitutionibus, decretis, dictaminibus, regimine, atque exercitiis scholae apprime docti; hi omnibus in congregationibus suffragium habent, ac veluti consultores Obedientiae sunt; fratum profectus atque defectuum inspectores, veraeque eorumdem fratum, sanctaeque fraternitatis promotores esse debent; opitularique eorum necessitatibus spiritualibus et corporalibus, referendo eas

<sup>1</sup> Videtur legendum *deputatus pro deputatis* (R. T.).

<sup>2</sup> Perperam ed. Main. legit *alio sive pro aliò sine* (R. T.).

Obedientiae, atque in rebus gravioribus congregationi antianorum, ad hoc ut discernatur et ordinetur, re mature perspensā, id quod gratius Deo atque utilius fratribus sit futurum. Qui admitti ad scholam cupient, ab his deputatis ex mandato Obedientiae examinabuntur.

V. Secretarius habere debet optime notas constitutiones, decreta, atque exercitia, notosque item scholae fratres; interessaque continuo et diligenter exercitiis omnibus et congregationibus. Cui muneri deligetur is qui fuerit magnae capacitatis, modestiae et probitatis. Suffragium habet in omnibus congregationibus, absenteque eo, coadiutor eius; librum penes se habet decretorum et admissionis fratrum, qui recipiuntur, annotatque quis eorum quaque hebdomade in scholam non venit; de quo monet congregationem, quae singulis mensibus fit, ne ignoretur uniuscuiusque diligentia aut negligentia, inquiraturque in causam absentiae, et quod expediat ordinetur. Cui rei curet fratrum nomina in quadam tabulā descripta habere, ita ut facile annotare possit venientes in scholam, atque eā finitā eos qui absuerint, necnon eos, qui excusatum se miserint, annotabit (excusatio autem iusta pro praesentiā est); epistolarum ad scholam aliunde remissarum, seu ab eādem scribendarum custodiam et curam habet, necnon omnium instrumentorum, quorum tamen praecipua cum libris decretorum et admissionum in archivo esse debent diabibus clavibus munito, atque ex his alteram Obedientia penes se habebit, alteram secretarius. In diebus scholae et congregationis anticipabit aliquantulum, ut, si quo opus est, mature id expediat. Coadiutor ei adsignatur, qui absentis vices gerat, ne aliquis non sit, atque ut fratres ad exercendum id munus habiles reddantur.

CAPUT V.  
De secretario.

CAPUT VI.  
De nuntiis.

VI. Nuntii quatuor sunt, duo ecclesiastici et duo seculares; ecclesiastici curam habent altaris et oratorii, distribuunt flagella et schedulas meditationis; seculares manent secus portam oratorii, prohibentque ne alii praeter fratres eo intrent, nisi cum licentiâ; comitantur eos, quibus introitus conceditur, usque ad locum, in quo sedere debent; Obedientiae referunt, si quis ingredi volens, aut quidquam nomine alterius nuntiaturus ad portam accesserit, et si quid aliud referri oportet. Assistunt et comitantur novitios receptionis die, atque in omnibus, quae illos facere oportet, dirigunt. Tam ecclesiastici quam seculares, fratrum zelatores sunt, monereque Obedientiam debent, si quem defectum gravem et publicum alicuius fratribus noverint, aut talem, ex quo, quantumvis gravis non sit, resultare possit aliquod inconveniens. Venient ad oratorium ante horam praescriptam, ut omnia in tempore sint parata. Deligentur<sup>1</sup> hi ex modestioribus, maioresque charitate et diligentia praeditis. Nominantur item quatuor alii coadiutores; duo ex ecclesiasticis, ac duo seculares, ut absentium nuntiorum vice fungantur.

CAPUT VII.  
De compositione orationis, et quinam in id admitti debeant.

VII. In altari oratorii ponentur imagines Christi Domini crucifixi et Mariae dominae nostrae, cum ornatu decenti, mundo et modesto, absque eo quod curiosus aut dives sit; et supra sedem Obedientiae alia sancti Philippi Nerii patris nostri. Ante altare collocabuntur duae calvariae, totidemque mortuorum ossa, duoque flagellorum fascicula. In fine oratorii contra altare scabellum erit humile, quo sedet Obedientia, et ante eum mensa parva et humilis, atque in eâ erunt calvaria, liber constitutionum, cartulæ meditationis, vas aquae benedictæ

1 Male ed. Main. legit *Diligenter pro Deligentur* (R. T.).

cum aspersorio, horologium et campanula. In medio camerae tria scabella aequum humilia; unum ad latus evangeli, quo exercitans, duo e regione, quibus exercitati sedeant. In circuitu per totam cameram fratres sedebunt in scaenmis humilibus et planis. Fenestrae clausae erunt, et lumen solum candelabrum, utpote ad colligendos sensus conducens, admovebitur: *Clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito* (MATTH., vi).

Quibus diebus scholae habentur fratres tantum eo introibunt, exceptâ tamen si qua<sup>2</sup> persona eximiae adeo virtutis et meritorum, cuius präsentiam, eo, quod videbitur, tempore, utilem scholae; ac proinde gratam Deo futuram, Obedientia et deputati existimabunt, maxime si regularis sit. In quo tamen prudenti examine et multo rigore utentur.

De fratribus aliarum scholarum, quibus ingressus permittetur, cap. xxi tractabitur.

VIII. Omnibus quintis feriis hebdomadae post meridiem habetur congregatio seu schola, excepto quod in maiori hebdomadâ transfertur in feriam tertiam.

Incipere debet duabus ante solis occasum horis, secundum anni tempestatem. Fratres paulo ante venient, statimque sine morâ nemini colloquentes ingredientur cum modestiâ et summo silentio in ecclesiam, ibique ante vivificum Eucharistiae sacramentum genibus flexis manebunt, corda colligere, atque ab omnibus curis temporalibus et quacumque aliâ distractione avertere procurantes, disponendo se ad sancta ea, ad quae veniunt, exercitia, Deumque precando, ut accepta illo<sup>2</sup> sint, et quod praestet eis lumen et gratiam suam, ut istis horis, vitaeque residuo, sanctae Dei voluntati obsequentes fructuose utantur.

CAPUT VIII.  
De exercitiis  
dei quo schola  
habetur.

1 Edit. Main. legit *quae* (R. T.).

2 Potius lege *illi* (R. T.).

Praescriptâ adveniente horâ, ad nutum Obedientiæ, dato signo, cum eâdem modestiâ et silentio ingrediantur oratoriorum; Obedientia occupabit suum scamnum; deputati duo ecclesiastici ad laera ei sedebunt, primoque eorum proximus secretarius; nuntii altaris iuxta altare, et nuntii portae iuxta eam; ceteri quo ingrediantur ordine, sine differentiâ et sine ullâ urbanitatis exhibitione, utpote humilitati et christianaæ fraternitati, quam in scholâ fratres profitentur, vere contraria.

Ante oratorii ingressum enses in certo aliquo loco deponunt. Pallium et galeum post, aut sub scamno, quo sederit unusquisque, mittet, in gestu manens profundae humiliationis, tamquam is qui auctoritatem, cultum, curas et negotia secularia deponit, parvitatem suam et nihil suum recognoscit, Deique maiestatem reverentissimâ humilitate adorare desiderat. In quo etiam oculos habebunt ad imitandam humilitatem, atque exemplum Christi Domini nostri: *Et ponit vestimenta sua* (IOANN., XIII); cupiente simul pravis habitibus expoliari, quibus natura indui solet.

Prosternaunt sese omnes ad terram, et facto signo ab Obedientiâ, sese in genua erigunt: tunc ille ait: *Laudetur sanctissimum Eucharistiae sacramentum.* Aspergit fratres aquâ benedictâ, recitatque orationes alias quae in postremo ponuntur capite. In recitandâ confessione iterum fratres prosternunt se, quemadmodum hi, qui serius veniunt, facere debent statim atque ingrediantur, quounque signum dederit Obedientia.

Absolutis precibus, Obedientia legit considerationem aliquam devo'am super id quod meditationi feriâ quintâ antecedenti fuit propositum. Mentalisque oratio per spatium dimidiae horae habetur. Interim iaculatorias preces unam aut alteram de eâdem materiâ dicit, fer-

vori fratrum intendendo. Et ad absolvendam orationem, ceteris humiliantis, actus aliquos doloris, contritionisque peccatorum dictat, verbi gratiâ: *Peccavi, Domine miserere mei*, aut similia: repetuntque eadem fratres. Miscet autem his ille affectus quosdam sive exclamationes ad peccatorum poenitentiam atque amorem Dei excitandum. Deinde litanias et orationem; quae in ultimo capite est, recitat.

Signum dat, et, sedentibus fratribus, signoque crucis frontem munientibus, introducit is breviter solidae ac servidae meditationis, super qua conferendum est, articulum. Deinde tres fratres vocat, quorum unus reliquos duos in examine et interrogatione exerceat. Interim tamen omnes simul hi tres infra loca exercitandorum ingeniculantur, nemo eorum praesumens vocatum se esse ut examinet et exerceat reliquos duos. Obedientia tunc unum eorum iubet exercitantis locum occupare, exercitandorum reliquos; verbisque gravibus atque aedicantibus monet ac exhortatur exercitantem (qui ex fratribus ferventioris spiritus esse debet) ut ad Deum oculos et cor erigat, eumque precetur det sibi lumen ut cum fructu possit fratres illos examinare, consiliis salutaribus erigere, et perfectionis viam iis commonstrare, aliamve huius propositi.

Exercitator, muniens se signo crucis, humiliter agnoscens indignum se eo munere, quod sibi imponitur, si aliquem in scholac exercitiis defectum commiserit, flexis genibus refert. Obedientia que aliquam ei poenitentiam imponit; qua perfectâ, sedet, fratrumque singulos interrogat, an illâ hebdomadâ impleverint officia et exercitia scholae, an meditati sint super puncto designato, et

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *excitandorum* (R. T.).

quid specialiter de illo aut in illo cogitaverint.

Respondent singuli eorum, facto crucis signo, cum humilitate, sinceritate et modestia, de plano, ac breviter sine discursibus, aut digressionibus, absque eo quod interiora resque confessori reservatas indicet<sup>1</sup>, sed de iis se accuset tantum defectibus, quae ad constitutionem pertinent adimplementum; veluti quod quotidiano examine non excusserit conscientiam; quod aegrotos in hospitali non visitaverit, quamvis culpâ careant hi defectus. Et haec dicet flexis genibus, atque Obedientia imponet unicuique poenitentiam sibi placitam.

Exercitator monebit eos de iis, quae in Deo iudicaverit secundum responsa eorum futura utiliora, quae confirmare poterit aliquo sacrae Scripturae, aut patris<sup>2</sup> testimonio pro documento et exhortatione.

Obedientia pro arbitrio suo resumata, quae dicta sunt, aut eorum partem, expendatque ut fratres moveat et accendat adductis sacrae Scripturae, aut Sanctorum locis, subtilitatem et multiplicationem locorum devitans, ut prosit, non ut gloriam sibi quaerat; ad animarum utilitatem, defectuum emendationem, virtutumque exercitationem omnia dirigen. Sciatque munera sui esse mortificare<sup>3</sup> omnes, laudare neminem.

Post haec quasdam tribus illis poenitentias, quibus ceteri aedificantur, imponit. Osculantur illi terram cum vocati ad exercitium ingenuitantur, et cum exercitium absolvunt.

Iterum, tertioque vocat (si expediens videbitur) tres alios fratres eodem modo

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *includet*, quod esse potest *includat*, vel *inculcat*, vel *indicit* (R. T.).

<sup>2</sup> Nempe ut videtur patris Philippi Nerii (R. T.).

<sup>3</sup> Ni legendum sit *aedificare pro mortificare* (R. T.).

ac primos, et singulos<sup>4</sup> tres idem quod iam dictum manet exequuntur.

Procuret in quadrimestri suo neminem, cuiuscumque sit gradus, in exercitatum remanere, et ipse exercitari se aliquando faciat; et hoc exercitandi munus idoneioribus imponat. Praeterea, quando sibi placuerit, etiamsi praesens sit, iniungere poterit alicui ex fratribus Obedientiae officium, ut formentur personae illius capaces, atque item ab schola uti tales cognoscantur.

Ultimum exercitium absolvetur aliquem actu serventi amoris Dei, et peccatorum contritionis, sicut de oratione mentali dictum manet.

Post haec nuntii altaris distribuunt flagella et lumina extingunt. Obedientia tunc cum tono gravi, tardo ac devoto dicit *ominicae Passionis summarium*, versusque illos, qui in capite finali positi sunt. Et cum per ventum est ad versiculum *Apprehendite disciplinam*, flagellatio incipit, recitantque, tam Obedientia quam ceteri fratres, alternatim per choros psalmum *Miserere mei Deus* et psalmum *De profundis*, actumque contritionis, ut in dicto capite finali. Quibus absolutis, dat signum Obedientia: et dum fratres se componunt, iniungit eis, ut recitent *Pater noster* et *Ave Maria* tot vicibus quoties et pro intentione quae in dicto capitulo referuntur. Tunc hymnus *Nunc dimittis* alternatim ut psalmi recitatur, et cum versus ille *Lumen ad revelationem* dicitur, introducit lumen alter ex nuntiis portae, et candelae accenduntur. Obedientia ait: *Fratres emendemus in melius*, ut in dicto capitulo finali; dato que signo reddit unusquisque ad locum sedis suaem.

Legit meditationem et iaculatoriam

<sup>4</sup> Videtur legend. *singuli vel secundi* (R. T.).

hebdomadae sequentis, quae conformia erunt evangelii per annum, sequentur que omnino spiritum Ecclesiae. At in quadragesimā erunt de dominicā Passione. Cernui tunc fratres ter repetunt<sup>1</sup> iaculatoriam, datoque ab Obedientiā signo sedent. Obedientia dat nuntiis altaris schedulas dictae meditationis, ut eas distribuant, -intereaque legit caput quoddam constitutionum, ut memoriam ei<sup>2</sup> retineantur.

Duos fratres assignat qui proxime sequenti hebdomadā de oratorio mundando et parando curam habeant, id munus inter omnes distribuens.

Quando fratum aliquis aegrotaverit, duos alios designet, qui eum nomine scholae visitent, atque ii observabunt, quae illis imponuntur in capite xii.

Postea exhortetur cum ferventi animi sensu fratres ad Iesu Christi Domini adorationem. Pergat ipse et nomine omnium ante altare adoret: comitantibus ipsum corde fratribus, cum magnā humilitate et reverentiā super faciem cadentibus.

Adoratio tribus genuflexionibus facienda est, primum in parte inferiori camerae, iterum in eius medio, tandem prope altare, dicto per singulas genuflexiones, *Adoramus te, etc.* quod fratres repetunt: et ad finem dicit orationem *Respice quaesumus, etc.* ut in dicto capite finali. Cum revertitur, tres alias genuflexiones faciat, Mariam Virginem dominam nostram adorans, et salutans *Ave, filia, etc.*, ut in dicto capitulo.

Quintā feriā concurrente dominicae Nativitatis, aut eam subsequente, unā cum Obedientiā omnes fratres vadunt puerum Iesum adoraturi, et cum prostraverint se ante praesepe, Obedientia

prorumpet in aliquos amoris sensus super hoc mysterio.

Die Epifaniae, si erit feriā quintā, sive feriā quintā proxime eam sequente, vadunt fratres singuli terni adorationem<sup>1</sup> peracturi, ter, principio, et medio oratorii, et iuxta praesepe, humili procumbentes<sup>2</sup>: *Procidentes adoraverunt* (MATTH. ii). Nempe ante alios Obedientia cum duabus deputatis ecclesiasticis, deinde tres alii de uno ex choris, quos alii tres de altero sequuntur, et hoc ordine ceteri, et in ultimā prostratione tantillum durantcs, redeunt ad sedes suas ex illā parte, qua suus illis chorus est, sine ullā genuflexione, venientibus ne impedimento sint. Ceteri flexis genibus exspectant.

Omnibus quintis feriis a vesperis Nativitatis usque ad Epifaniam, si hoc festum inciderit in talem diem, sive usque ad quintam feriam Epiphaniam proxime sequentem, flagellatio cessat; quemadmodum, et in die Corporis Christi, et infra octavas Paschae et Pentecostes, in hisque omnibus prolixiores aliquanto fiunt oratio et exercitia, ita ut duas horas iuste compleant.

Feriā tertiā maioris<sup>3</sup> hebdomadae, et si festum Inventionis vivificae Crucis, maio mense veniens, in quintam feriam inciderit, aut proximā post id, eodem modo, ac in festo Regum, fit Crucis adoratio, altā voce alternantibus fratribus versus hymni *Vexilla regis produnt, etc.* qui est in capite finali.

Omnia haec exercitia sic ordinanda sunt ut duas horas non excedant, scilicet oratio mentalis mediae, tria exercitia unius, reliquumque alterius mediae horae spatio duret.

Finitā adoratione, Obedientia ait: *Pro-*

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *repetuntur* (R. T.).

<sup>2</sup> Vox *ei* redundare vel legendum *memoriei* (R. T.).

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *ad Orationem* (R. T.).

<sup>2</sup> Ed. Main. legit *praecumbentes* (R. T.).

<sup>3</sup> Edit. Main. legit *maiores* (R. T.).

*cedamus in pace*: cui fratres: *In nomine Domini*; terramque osculantes, et pallia resumentes, cum mōdestiā in ecclesiam exeunt, atque sacram Eucharistiam adorant, de eo quod tam sanctis exercitiis interfuerint gratias Deo agentes, Deiparam Virginem oratione angelicā salutant, et cum eodem silentio et modestiā in principio dictā profiscuntur, interius aliquod affectum<sup>1</sup> suorum silentium consequi procurantes.

**CAPUT IX.**  
De diebus communionis generalis et quid in his observetur.  
IX. Praeter communiones particulares, de quibus agetur in capite xiv, fit cōmūnio generalis singulis dominicis secundis uniuscuiusque mensis, primo die Pentecostes, die Nominis Mariae, ac die sancti Philippi Nerii patris nostri, et quando aliquis ex fratribus diem suum obierit.

Congregantur fratres in oratorio, diligenti conscientiae examine, prolixiore, quam aliās, oratione, sacramentalique confessione iam praeparati. Silentium, modestia et reverentia, tanto magis his, quam in scholae diebus, augeri debent, quanto excellentius est Deum in Sacramento adorare et recipere, ineffabiliterque atque intime ei uniri; consideratis inter motiva alia devotioñis et teneritudinis Christi discipulorum nomine et professione.

Tantis per in oratione manent quoisque signum dat Obedientia ut sedeant. Tunc ille breviter atque aptis diei verbis accendit eos et exhortatur; tandemque mutuam charitatem suadet, si forte inter eorum aliquos disconvenientiae causa sit: *Vade prius reconciliari fratri tuo* (MATTH. v); in genua cadunt, singulique ordine alterne dicunt: *Si in aliquā re fratres meos offendī, precor mihi parcant, atque ego idem facio*, et cum dixerint, terram osculantur.

Vestit se Obedientia, cui nuntii altaris

<sup>1</sup> Forsan affectum (R. T.).

cum superpelliceis assistunt, missamque celebrat privatam eā devotione, quam tanti sacrificii ministrum decet, eumque a quo discere debet tam sancta schola. Pergunt fratres singuli bini ad sumendum Eucharistiam, par fratum ex uno, et par aliud ex altero choro, atque eodem modo ceteri, ter humo procumbentes.

Gladios relinquunt oratorium ingressuri, pallia vero non relinquunt memoriā retinentes Christum dominum nostrum, quantumvis paupertatem et humilitatem semper amaverit, ornatum tamen et apparatum elegisse instituturum hoc divinum Sacramentum: *Coenaculum grande stratum* (MARC. XIV), ad idque vestes resumpsit: *Accepit vestimenta sua* (IOAN. XIII).

Oratio habetur postea, qua Deo grates pro tam magno beneficio redduntur. Absolvitque Obedientia dicens: *O sacrum convivium*, ut in capite finali; factoque signo exeunt cum toties dicto silentio et modestiā.

X. Hoc die post meridiem habetur schola, cum quinta feria sit; praescriptisque horis manifestatur propter solemnitatem eius diei in oratorio sacrosanta Eucharistia. Ornatur altare cum munditiā gravi et decenti. Sedilia exercitiis deservientia, Obedientiae mensula, calvariae, ossa et flagella hoc die non videntur.

**CAPUT X.**  
De die Corporis Christi.

Congregantur fratres in oratorio; vestitusque Obedientia cum cappā pluviali, comitus duobus nuntiis altaris, aliisque duobus fratribus sacerdotibus cum superpelliceis, in ecclesiam venit, procedentibus reliquis fratribus cum cereis in manu accensis (quae inter eos distribuunt coadiutores nuntiorum altaris) eā cum modestiā, attentione et circumspectione, qua debent Christi discipuli euntes quae situm transportatumque in scholam divinum suum magistrum Extrahit

Obedientia sanctissimam Hostiam e sacerario, ducitque in processione, alternantibus fratibus versus<sup>4</sup> hymni *Pange lingua*, qui est in capitulo finali, collatque in altari oratorii. Spoliat se, ac tendit in locum suum; fratresque, postquam in genua procubuerunt, et humum osculati sunt, erigentes se, penes scannula ingeniculantur. Omissoque aspersorio, et ceteris orationibus, legit Obedientia devotas quasdam de sanctissimo hoc Sacramento considerationes, super quibus meditantur per tres horae quadrantes; interimque Obedientia iaculatoriis aliquot orationibus devotis, teneris ac ferventibus utitur; tandemque oratio absolvitur, dicente Obedientiâ: *Fratres, Tantum ergo Sacmentum, veneremur cernui:* procumbuntque humi omnes, durantque aliquantulum in hoc gestu corporis, facientes interiores actus fidei, adorationis et amoris.

Sedentibus omnibus (quod propter debilitatem aut infirmitatem aliquorum, ut absit inaequalitas, permittitur), corde tamen prostratis, cum summâ reverentiâ et humilitate, ter vocat Obedientia, ut moris est, singulos ternos ex fratibus, ut exerceant et exerceantur. Qui ingeniculantur eo in loco, ubi aliis diebus scannula sunt, aut, si Obedientiae necessarium videatur, iussi in terrâ sedent. De constitutionum adimplemento non interrogantur, nec defectus suos profitentur, vellet enim schola in nullo defecisse filios suos, praesertim hac die, aut magistro huic divino inofficiosos fuisse. Quamvis enim secretiores defectus ei patent, atque oculis eius manifesti sunt, decet tamen hos, cum realiter et corporaliter Dominus adest, non audiri. Tum propter gaudium et laetitiam, qua debeamus ei assistere, excusantur hoc die

actus omnes manifestationis et poenitentiae: *Numquid possunt filii sponsi lugere, quando cum illis est sponsus* (MATTH., IX).

Exercitia reducuntur ad collationes, documenta et exhortationes circa infinitum amoris excessum, quo voluit Christus Dominus in sacramento inter nos manere, divinique huius sacramenti effectus, et circa modum, quo ad eum excipiendum praeparare nos, excepto gratias habere, et pro tam ineffabili beneficio gratos reddere nos debeamus. Respondeant exercitati ad interrogata modeste ac breviter id de quo singulos Deus docuerit. Qui deinde monebuntur ab exercitantibus, excitabunturque ad maiorem venerationem et servitutem huius sacramenti, et ad effectus misericordiae eius mirabiles tempore<sup>1</sup> ac defectibus non impediendos.

Obedientia exercitantium dicta in sumمام redigit, iisve, quod monere magis aut excitare maiorem fervorem possit, adiungit. Exercitia hodie plus quam aliis diebus per horae quadrantem protelari<sup>2</sup> possunt. Imponit Obedientia, ut pro Summo Pontifice, pro rege, etc., ut moris est, Deum fratres precentur. Tunc, vestibus resumptis, cum eodem assistentium, ceterisque cum cereis accensis, comitatu, pergit ad custodiae reddendum Sanctissimum iuxta caeremonialis regulas: et fratibus dicentibus *Tantum ergo, etc., benedictionem illis dat cum sanctissimâ Hostiâ, quam quidem illi recipere debent sic reverenter humiliter et confidenter, quasi a Christo visibiliter apparente sibi elargitam; aeque reverenter ac devote procedentes, eamdem sacram Eucharistiam usque ad sacrarium comitantur; quo cum inclusa fuerit, osculantes humum, redeunt cum Obedientiâ ad sacri-*

<sup>1</sup> Forsan *taepore pro tempore* legend. (R.T.).

<sup>2</sup> Ni lege *debeat protrahi aut praetendi* (R.T.).

stiam, indeque cum summo silentio et modestia unusquisque abit.

Hoc die propter id quod in praecedenti capite dictum est, pallia non deponunt.

CAPUT XI.  
De memoria et  
exercitio mor-  
tis.

XI. Iubet nos Christus dominus noster paratos esse ad illam horam, qua ei placuerit nos vocare : *Vos estote parati* (MATTH., xxiv), quae cum ita incerta sit et ignorata: *Sero, an mediâ nocte, an galli cantu, an mane*<sup>4</sup> (MARC., XIII), continuo parare nos debemus, ne subitanca imparatis superveniat: *Ne cum venerit<sup>2</sup> repente, inveniat vos dormientes* (ibid.).

Igitur scholae Christi discipuli nunquam non parare sese debent ne imparatos inveniat eorum Dominus cum venerit, mortemque qb oculos ponere, strictumque iudicium, quo nos iudicaturus est, cuius quidem memoria transformandae in melius vitae sufficiens est: Christus praesentem habuit obitum suum, loquebaturque de eo frequenter, etiam in gloriâ transfigurationis, permisitque (ut pati atque mori iam tunc inciperet) mortem suam in timore sibi atque agonia repraesentari: quotannisque confessionem generalem ac testamentum facere, a culpis et imperfectionibus se avertentes, virtutibusque ferventer se exercitantes, ita ut Deo vivere, culpisque et passionibus mori procurent.

Quod ut commodiori ordine, consequantur, disponent sese tertia pars fratum antiquiorum quatuor primis anni mensibus hac formâ.

Facere debent intra hoc quadrimestre generalem confessionem eius temporis, quod post aliam ultimo factam erit transcursum, sive quo alio modo eorum patri spirituali visum fuerit, ordinareque suum testamentum, res suas disponendo, eaque quorum sese agnoscunt debitores, quo

modo poterint in praesenti rerum statu, persolvendo, quemadmodum facerent, si se vidissent morti propinquos.

Quotidie aliquod temporis spatium, praeter consueta alia scholae exercitia, meditationi<sup>1</sup> mortis, strictique, cui subiacebunt, iudicii, se exercere debent, actusque aliquos contritionis ferventes, tamquam iam morituri, facient, defutura<sup>2</sup> sibi forte, cum mors advenerit, vel unius actus faciendi tempus aut dispositionem considerantes. In adimplendis etiam maiori sollicitudine et exemplo exercitiis et obligationibus scholae, omnibusque aliis devotionis et charitatis operibus, alacres erunt.

Diebus scholae imponet quibusdam eorum Obedientia mortificationis aliquos actus, et ad tertium exercitium ultimae quintae feriae cuiuslibet mensis eorum aliquos vocabit, qui examinabuntur de modo meditationis mortis, de dispositione, et exequione eorum, quae iam dicta sunt.

Exeunte iam quadrimestri tempore, quo die Obedientiae visum fuerit, ante tamen quintam feriam electionis officiorum, convenient simul omnes in oratorio; celebrabit Obedientia missam privatam defunctorum pro animabus fratrum, qui e seculo abierunt, ac pro eadem intentione Eucharistiam accipient.

Post gratiarum actionem habebit brevem ac ferventem sermonem de brevitate vitae, incertitudine mortis, eiusque agone, anxietatibus et periculis, de confusione et tristitia quam inducit culparum memoria, de iudicii et examinis terroribus, quo meliori modo possit commovere nos ut vivamus in continuo timore illius valde terribilis valdeque periculosi momenti, a quo vel aeterna salus pendet, vel aeterna damnatio.

<sup>1</sup> Perperam ed. Main. legit *Galli mane* (R. T.).

<sup>2</sup> Male edit. Main. legit *venerint* (R. T.).

<sup>1</sup> Videtur legendum *meditatione* (R. T.).

<sup>2</sup> Male ed. Main. legit *de futura* (R. T.).

Iubebit inde in genua se dimittere fratres, qui eo quadrimestri exercitantur, breviterque rogabit ab eis, adimpleverint ne, et qualiter, ea, quae sibi in hoc capite imponuntur, exhortabiturque ut perseverent et adventum Domini semper specent parati.

Secretarius recitat nomina fratrum qui pone sequuntur, secundum admissionis antiquitatem, ut hac ipsâ formâ exercantur quadrimestri sequenti; idque absentibus nuntiabit. Huicque numero adiunguntur ii, qui, vel absuerint, vel quod alias impediti fuerint, elapsis mensibus sibi assignatis exercitati non erunt. Instanter rogabit fratres Obedientia, ut erga defunctorum, praecipue fratrum nostrorum, animas piissime ac liberalissime se gerant, atque pro illis offerant missas, indulgentias, eleemosynas, ieunia, mortificationes, aliaque pietatis opera secundum uniuscuiusque devotionem, depONENTES omnia haec in manibus Reginæ Angelorum, per manus sancti Philippi Nerii patris nostri, ut benedicto Filio suo eadem offerat et pro arbitrio applicet; quod certe erit ad maiorem Dei gloriam, maioraque animarum omnium defunctorum praecipue fratrum nostrorum suffragia, obligationumque, quibus obstricti sumus, certius complementum.

Proxime sequentis scholæ die portabit unusquisque in schedulis scriptum, absque eo quod suum nomen apponat, omne id, quod obtulit, consignabitque eam secretario. Qui, collatis omnibus, deductaque ratione, quac oblata sunt palam scholæ recitat.

*Beatus ille servus quem cum venerit dominus eius, invenerit sic facientem* (MATTH., xx) fortunatissimum erit si nos Dominus, cum venerit, ita operantes ac nosmetipsos exercentes invenerit.

Haec ipsa exercitia, atque eâdem formâ peragunt fratres moderniores in se-

cundo et tertio quadrimestri, in tres partes divisi, ut dictum manet. Quaeque hucusque sunt dicta fient perpetuo per singulos annos: contendentque fratres quotidie promoveri in his exercitiis, meliusque disponi ad recipiendum Dominum et Magistrum nostrum, cum illi nos vocare ad se placitum sit: *Similes hominibus expectantibus dominum suum* (LUC. XII).

XII. Statim ac fratrum aliquis aegrotatur, nuntiabit Obedientiae, et si gravis fuerit infirmitas, assistant ei frequenter CAPUT XII.  
De charitate  
qua tractandi  
sunt fratres in-  
firmi. ii qui visitandis aegrotis sunt destinati, monebuntque Obedientiam de eius statu, ut de spirituali ac temporali consolatione acgroti convenientem curam habeat, et cum gravior fiet infirmitas, procuret ei opportune ministrare sacramenta Ecclesiae, et cum co agere, ut disponat se omnino ut christianus et Christi discipulus. Nominabit aliquot fratres ultra praedictos, qui ei assistant, maxime sacerdotes; rogabitque omnes eum<sup>1</sup> Deo commendare.

Si ad proximum venerit mortis discrimen, designabit et adhuc alios, praecipue sacerdotes, eidem adimplendo pietatis officio, qui aegrotum semper comitabantur per horas alii aliorum loco subrogati; precabiturque instanter omnes pro illo Deum orare, et quemque, secundum vires suas, missis eum, oratione, eleemosynis et mortificationibus adiuvare.

Cum ad hunc statum deventum fuerit, sacra Eucharistia manifestabitur in ecclesiâ<sup>2</sup> per duas horas, singulis diebus, quo magis decenter poterit; fratresque, quanto plures poterunt, ibi intererunt, anxie ac dolenter ex intimo corde a Deo petentes animae illius fratri salutem, eâ quidem devotione ac teneritudine, quae debetur eius momenti causae, amo-

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit *cum pro eum* (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit *ecclesiâs* (R. T.).

rique atque erga fratrem nostrum charitati, qui in agone mortis positus sic brevi tempore sistendus est ante tribunal Dei, redditurus rationem etiam levissimarum totius vitae cogitationum, auditurusque sententiam aeternae sive salvationis sive damnationis (quod ultimum Deus avertat), atque eo modo id facient, quomodo unusquisque adiuvari se in mortis hoc volet articulo.

CAPUT XIII.  
De charitate  
qua utendam  
est erga fra-  
trum defuncto-  
rum animas.

XIII. Statim atque placitum Deo fuerit vocare ad se aliquem ex fratribus, Obedientia omnes alios certiores faciat, ad hoc ut quanto citius defuncto opem ferant missis, indulgentiis, eleemosynis, mortificationibus, etc., extendetque unusquisque quanto magis possit pietatem suam, sciens Deo futurum id gratum valde et acceptum, debitoresque nos esse fratribus defunctis suffragiorum huiusmodi et charitatis. Offerat unusquisque et applicet iis quidquid sibi a pietate sua dictatum venerit, per manus Virginis Deiparae, consignabitque secretario primâ quaque die scholae chartam, in qua id notaverit, quomodo in capite xi dictum fuit.

Cadaver omnes fratres comitabuntur, exequiisque eius intererunt eâ cum devotione et modestiâ, quae inter Christi discipulos alicui eorum defuncto debetur.

Fiet inde communio generalis in oratorio, celebrabitque pro eius animâ missam defunctorum Obedientia; fratresque omnes diligenter procurabunt intendere animi devotionem et pietatem quo magis misericordiam et beatitudinem animae isti a Deo impetrare valeant.

Si fratres extra hanc curiam obierint, celebrabitur missa, generalis communio, et supra narrata oblatio fiet.

CAPUT XIV.  
De exercitiis ex-  
tra scholam.

XIV. Actus et forma vitae in fratribus omnino respondere debet scholae doctrinae et exercitiis: vere enim professio et

obligationes discipulorum Christi actionem omnem huic titulo minus convenientem a se expellunt: quinimmo hunc debent virtutis operibus comprobare.

Diligent se verâ charitate, mutuoque sibi auxiliabuntur, tam in spiritualibus quam in corporalibus: *In hoc cognoscant omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (IOAN., XIII).

Praecipua eorum cura esse debet vita iustum sibique omnino conformem rationem praefigere, Deoque plus quam mundo vivere.

Iuvat certe plurimum obligationes et exercitia devotionis, ut recte adimpleantur, temporis distributio cum ordine et mensurâ: sicut e contrario id facile deperditur, deestque rebus magis necessariis, cum non ordinatur. Perpensis unusquisque status sui obligationibus, negotiis occurrentibus, atque iis quae pro inserviendo Deo facerè cupiunt, proportionabiliter horas distribuent, tempusque inter ea omnia quae agenda sunt commodum divident cum consilio patris sui spiritualis, contendentque accurate id observare, quatenus negotiis insuper venientibus non impedientur, procurenque ut tempus sibi, iis de causis subtractum minoribus obligationibus Deoque minus gratis,<sup>1</sup> desit. •

Mane uniuscuiusque diei ordinabunt dirigentque omnes suas actiones, cogitationes, verba et opera ad maiorem Dei gloriam, et quo magis ei serviant, implorantes a Deo gratiam, ut, quaecumque operantur, ea omnia divinis eius oculis placeant; orationemque mentalem quam prolixam poterunt, aut si hac horâ non poterunt, aliâ commodiore habebunt; sacram audient aequa attente ac devote, ac in scholâ, eademque devotione, quantum per status occupationes iis licebit,

<sup>1</sup> Videtur decesse non (R. T.).

assistent, eomitabunturque sanetissimam Eucharistiam, ubi exponetur, aut si processionaliter, vel ad infirmos defertur, meores id proprium esse officium Christi discipulorum, si huie Domino serviant, et hunc Dominum eomitentur.

Procurabunt pro viribus eontinuare exercitium praesentiae Dei, punctumque meditationis illius hebdomadae, iaculatoriam, aut eonsiderationem, quam sibi magis intime Deus in oratione doeuerit, in mente versare. Lectioni vacabunt librorum piorum de vitis sanctorum, aliorumque spiritualium, ex quibns praecipuum unusquisque eum habebit, quo magis ad pietatem exeatitur, et in eius lectione maiorem devotionis affectum et doctrinae fructum experietur; hunque magis frequenter leget. Noctu examinabunt exacte conscientiam ante aecubitum, multum dolentes de illius diei defectibus, emendationemque proponentes; cogitent tantisper de morte, redundantque in memoriam, quot ea interceperit in somnii tenebras, eum nihil minus ii, eum quieti se dederunt, extimuerint, absque eo quod corporales oculos videndo lumini aut spiritualia lumen implorandae a Deo misericordiae aperire ultra iis concessum sit.

Singulis septimanis ad minus semel Eucharistiam sument in quo confessorum et spiritualium patrum nutum sequentur. Visitabunt pauperes in nosocomio die sibi praescripto, assistantque ad horam prandii, servientque eis cum humilitate, et in eis Domino et Magistro nostro, corporaliterque et spiritualliter, secundum uniuersiusque captum, eos consolabuntur: advertentes se eo ad serviendum et obediendum, non ad alteri negotio se ingerendum venisse. Sacerdotes vespertinis horis sibi expeditionibus accedent ut eonfessiones aegrotorum audiant et spiritualia eis so-

latia ministrent. Ad eaque officia dies hebdomadae inter fratres saerdots et laicos distribuentur. Curet autem specialiter Obedientia ne hoc pietatis opus Deo gratissimum praetermittatur, omnesque exercitantes et exereitati super hoc interrogentur an<sup>1</sup> id exequuti sint.

Quotannis ter ibunt fratres, quos Obedientia deligit, ad visitandos carceratos, hoc est in quadragesimā, in die Portiuneulae et Natali dominie: sacerdotes scilicet ad confessiones excipiendas, seculares vero ad exercendum id opus pietatis, quod sibi magis placuerit, non sine praevia Obedientiae notitiā et approbatione.

Vestes et ornatus exterior ab interiori non discordabunt. Sit decens et conditioni status conformat<sup>2</sup>, ita ut notā omni liber sit, et adhuc, intra uniuersiusque statum, communemque usum, appropinet magis modestiae, quam splendori, ab omnique profanitate procul absit. Longe aberunt a fratum modestiā, temperantiā et humilitate contentiones discordiaeque, imo aliis erunt imitationi et exemplo, ut composite se gerant. Semperque ante oculos habebunt Christi patientiam et humilitatem, quantum pro nobis toleravit, ae fuit perpessus, et quam nobis suam ipsius in hoe imitationem voluit commendatam; haec enim doctrina eius et consilium est discipulis maximā in veneratione habenda, et pro viribus exequenda: *Ego autem dico vobis, quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: Ego autem dico vobis non resistere malo: Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros* (MATTH. v).

Scholae exereitia et particularia quaeque iis qui extranei sunt non facile referent; palam enim id evenire quod

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit aut pro an (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit conformet (R. T.).

taepidius sit, edificatione caret; quod autem devote ac servide agitur, si publices, plausum emendicare videberis. At id facere poterunt, quoties speciale aliquod motivum obvenerit praestandi Deo servitii, aut procurandae scholae utilitatis, aut si interrogati a superioribus fuerint.

In his omnibus, quae pro generali regulâ laicis fratribus imponuntur, sacerdotes intelligent haud quidem se excellentiae et obligationibus status sui paria facere, nisi in exequendis iis optimis quosque ex laicis longe superent, atque adeo sacerdotis unius exemplum et virtutem ad conversionem universae cuiusque reipublicae debere sufficere.

CAPUT XV.  
Quod festa nulla  
publice ac so-  
lemniter cele-  
brentur, et quod  
nulla exercitia  
his exercitia  
adiungantur.

XV. Festa publica et solemnia, cuiuscumque sint generis, nunquam celebrabuntur, et in hoc nullâ ex causâ aut ratione superveniente innovabitur. Haec enim schola interior est et occulta, eiusque praecipuum institutum poenitentiae et mortificationis sunt exercitia. Pietas autem fratrum in tot aliis festis, quae ubique fiunt, proficere poterit.

Nulla autem exercitia adiungentur de novo: *Nihil aliud, quam constitutum est vobis, faciatis* (Luc., iii). Nisi ea forma servetur, et eae qualitates concurrent, quas mutandis constitutionibus praescribet caput xxii.

Evitentur expensae, quae omnino evitari possunt: cum enim haec schola ad imitationem Christi Domini nostri aspiret, sanctam eius paupertatem continuo ante oculos habere debet.

Nulla unquam pecuniarum indictio fratribus fiet; si quando autem omnino id opus sit, Obedientia prius de eâ re ad consessum antianorūm referet, qui si annuerint, proponet eam necessitatem scholae, ita ut illo vel illo modo fratres, qui velint, eleemosynam pro modo suaे devotionis elargiri possint.

XVI. Obedientia et deputati summe curare debent constitutiones observari, et CAPUT XVI.  
De regimino  
scholac. ad unguem adimpleri, nec ullo colore aut titulo relaxationem ullam aut novitatem admittere. Obedientia deputatos de omnibus consultit; suffragaque eorum, ac secretarii, sive eius coadiutoris, aequae ac suffragium Obedientiae decisiva sunt; et quod horum omnium maior pars iudicabit, exequutioni mandabitur.

De rebus gravioribus referetur ad antianorum consessum, qui habebit omnino secundâ dominicâ post meridiem uniuscuiusque mensis, in quo assistent, et suffragia decisiva habebunt, Obedientia et deputati, et reliqui antiani, secundum ordinem antiquitatis, ad quindecim usque, septem ecclesiastici et septem世俗ares, cum secretario, sive eius coadiutore, qui vel ecclesiasticus esse poterit, vel secularis. Inter ecclesiasticos post Obedientiam et deputatos praesentis temporis numerentur illi omnes, qui Obedientiae munere functi sunt, deindeque ii qui deputati ecclesiastici aliquando fuerint, secundum antiquitatis gradum, usque ad praedictum septenarium numerum. At si ex his aliquis absens sit, aut occupatus, vocabitur antiquior, qui subsequetur in unoquoque ordine, ut completus sit quindeñarius numerus.

Quandocumque res momenti obtigerit, quam expediri oporteat ante diem consessus, vocabit extraordinarie alium, quo die sibi visum fuerit, Obedientia.

Quidquid determinabitur in dictis consessibus inviolabiliter observabitur, nec nisi gravissimâ ex causâ mutabitur. Speciale curam habebunt non variandi; nec multiplicandi decreta; eapropter, in resolvendâ quaque re, multo consilio, regulisque aequalibus, tutis ac solidis uti debent.

Pari accuratione servabunt modestiam,

silentiumque in concessibus: *Nihil per contentionem, nec per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantur* (*Ad Philipp.*, II). Super quae Obedientia proponet, singuli ordine servato sententiam dicent (nisi alias ab Obedientiâ interrogabuntur) quambrevius poterunt, sine<sup>1</sup> eo tamen quod substantiale quidquam omittant; quod autem aliis priore loco attigerit, confirment tantum, non repeatant, aut exornent: *Sit sermo vester, est, est, non, non* (*MATTH.*, V). Si quis de aliquâ re monere habebit, proponere quod utile futurum credat, poterit quidem id, postulatâ prius Obedientiae licentiâ, eaque praeviâ; attenteque curabit, ne eum qui loquitur interrumpat, impeditave.

Obedientia occupabit praecipuum locum sibi designatum, et ex utroque latere immediate habebit duos deputatos praesentis temporis sacerdotem et secularem, secretariumque, sive eius coadiutorem; ceteri promiscue sedebunt quo ordine venient sine ullâ differentiâ aut urbanae invitationis officio.

Universa schola habet suffragium decisivum in electione Obedientiae ac deputatorum, ut in capite XVII dicetur, in fratrum receptione, ut in capite XIX, et in iis quae adiungi constitutionibus tollique<sup>2</sup> ab eis mutareve oportebit, ut in capite XXII, ac tandem in omnibus causis maioris momenti, de quibus antianorum concessus referri debere ad universam scholam censerit. Fratres tamen, qui nondum octo menses in ea compleverint, suffragio carebunt.

Electiones et receptiones quae absque ullâ praecedente collatione fiunt in scholâ, et quaeque alia possunt hac ipsâ formâ per suffragia confici, cum brevitate et silentio quovis scholae die ex-

<sup>1</sup> Ed. Main. legit sive pro sine (R. T.).

<sup>2</sup> Ed. Main. legit tollere qui pro tollique (R.T.).

pediuntur, exercitia restringendo, aliquodve ex his omittendo. At si negotium contigerit, de quo opus sit informari fratres, et sententiam suam dicere, assignabitur huic rei et suffragationi alia dies scholae vacua. Commendaturque in primis loquendi gravitas et modestia, et ne aliquis extra ordinem, nisi rotatus ab Obedientiâ, loquatur.

Receptio exclusioque fratrum tam in scholâ quam in concessibus expedietur per suffragia secreta, quemadmodum et officialium electio, eaque omnia in quibus grave aut molestum alicui esse possit sensum animi sui manifestare, omnino ut libertas rei conveniens servetur.

Concessus omnes in oratorio sient, nisi aliqua causa impeditat.

Secretarius scribet in decretorum libro quidquid in eis concessibus decernetur, clare ac distinete, adiunctis concurrentium nominibus, annotatisque praecipuis stabilitorum rationibus; semper ut habeantur pree oculis non res tantum decretae, sed et earum rationes et fundamenta: subscriptaque iis nomina sua Obedientia et secretarius sive eius coadiutor.

In quocumque concessu ante alia secretarius leget antecedentis decreta, ut in primis de adimplemento eorum considerent, aut, si opus sit, super iis quidquam ordinare de eo in consilium eant.

Si quid ex his, quae decreta sunt non observabitur, monebit de eo secretarius; at si in aliquâ ex constitutionibus id contigerit, quicunque ex fratribus in concessum venientibus, qui hoc animadverterit, referre id tenebitur, ne relaxationi aut novitati aliquis detur aditus.

Concessus deputatorum ut dicatur, interesse debent Obedientia cum duobus deputatis et secretario sive eius coadiutore; concessus autem antianorum hic

dicitur in quo intervenerint ad minus Obedientia cum secretario, aut secretarii coadiutore, et septem aliis. Consensus antianorum plenus is cui intererunt Obedientia cum secretario aut coadiutore et aliis undecim suffragatoribus. Et in quocumque horum consessuum, si proprius Obedientia aberit, pro tali habebitur, qui loco eius praeredit, suffragiorum numero ceteroquin completo.

Ad principium et finem dictorum consessuum, orationes capituli ultimi recitabuntur.

**CAPUT XVII.** *XVII. Quo die fieri debebit in scholâ De electione Obedientiae ac electio Obedientiae ac deputatorum, habebitur mane congregatio antianorum in oratorio, ad nominandum personas idoneas, quae pro gerendis his officiis proponantur, ex quibus schola electura sit quos aestimaverit magis idoneos.*

Proponi debent tres pro officio Obedientiae, singulique duo pro unicuiusque deputati. Qui pro munere Obedientiae proponentur, sacerdotes esse debent, sive seculares, sive regulares, iis meritis, eaque virtute ac doctrinâ praediti, quae dicta iam sunt, et qui ante annum ad minus in eam admissi fuerint. Pro deputatorum ecclesiasticorum similiter sacerdotes seculares aut regulares, et qui Obedientiae locum supplere possint, et minusque<sup>1</sup> octo mensium antiquitatem habentes. Pro deputatorum quoque secularium fratres seculares magnâ vitae probitate ac prudentiâ.